
会費納入に関するQ&A

𝚀 1：会費を払わないと、校友会の会員でなくなりますか？

会費を納入されなくても東大校友会の会員であることに変わりありませんが、今後導入される様々な特
典を受けて頂くためにも、是非会費をご納入頂くようお願い申し上げます。

𝚀 2：校友会に入会したいのですが、校友会の入会手続きを教えてください。

卒業/修了生、在学生は東京大学（院）に入学した時点で、教職員は東京大学に就職した時点で、全員自
動的に個人会員となっていますので、入会手続きはありません。

𝚀 3：EMP修了者も会費を納入するのですか？

はい。EMP修了者も、東大校友会の個人会員と考えられておりますので、是非会費のご納入をお願い申
し上げます。

𝚀 4：東京大学に在籍していましたが中途退学をしました。校友会に入会できますか。
どのフォームから納入すればいいですか。

東京大学に入学され在籍された方は東大校友会の個人会員です。決済フォームでは入力できないので、
ゆうちょ払込用紙をお送りします。

𝚀 5：TFT（東京大学オンラインコミュニティ）の登録は無料ですが、TFTと校友会は違いますか。

TFTは東京大学のオンラインコミュニティで、登録は無料です。校友会の個人会員（卒業/修了生、
在学生、教職員）はTFTに登録できますが、TFTと東大校友会は別のものです。

𝚀 6：校友会の個人会費を支払わないとTFTのサービスも受けられなくなりますか？

東大校友会の会費納入は強制されるものではありませんし、納入をされてもされなくても、東大校友会
とは別であるTFTのサービスは受けられます。

𝚀 7：会費を支払うメリット、会員特典など具体的に教えてもらえますか？

会費を納入頂いた会員には、今後順次特典を提供致して参りますが、4月以降、新しい役員のリスト、会
則改正の検討状況等、随時メールで情報提供をさせて頂きます。全学同窓会の会費として１回きり１万
円の会費は非常に安い水準でもあり、是非ご協力頂ければ幸甚です。

𝚀 8：自分が所属する団体が会費を払ったので、自分は会費を払わなくても良いのでは？

各団体会員、各個人会員それぞれ1回きり1万円の会費を納入頂くことになっておりますので、ご所属の
団体が会費を納入されたかどうかに拘らず、個人会員として是非会費をご納入頂きたいと存じます。ち
なみに、今後順次導入される特典は、会費を納入された団体会員に対するものと、会費を納入された個
人会員に対する特典とで、異なる種類のものとなる予定です。

𝚀 9：クレジットとコンビニ払い以外で支払い方法はないでしょうか？

会費納入された会員のデータ構築のため、決済フォームにご入力頂いた上でクレジットカード決済もし
くはコンビニ決済で納入頂くことをお願いしておりますが、銀行振込を強くご希望であれば、ゆうちょ
銀行払込用紙をお送りします。

𝚀 10：卒業後に姓が変わりました。フォームにはどちらの姓を入力しますか？

現在の氏名をご入力ください。

𝚀 11：領収書はもらえますか？

領収書は原則として発行しておりません。


